firmes as mencionadas propostas e previsões.

Estas auscultações foram acauteladas não dispondo, porém, o signatário, atualmente, de
evidências documentais das mesmas, não só considerando o lapso de tempo decorrido, mas
também sobretudo pela circunstância desses elementos consubstanciarem documentos internos
da entidade em causa, relativamente aos quais, cessadas que foram as suas funções, deixou este
de ter acesso às mesmas.

As operações em causa foram refletidas nas contas da autarquia, conforme «Notas ao balanço e
à demonstração de resultados – Município do Funchal» anexas ao Relatório e Contas do ano de
2010, devidamente aprovado por Reunião de Câmara de 31-03-2011 (cfr. Doc. 2)”336.

334  Que apontavam, no caso do contrato celebrado com o Banco BES, S.A., para recebimentos na ordem dos 1 133 640,58€

e para pagamentos no montante de 854.708,33€, traduzindo-se num resultado positivo para a Autarquia de 278.932,25€,
e, no caso do contrato firmado com o Barclays Capital PLC, para recebimentos a rondar 1 133 640,58€ e para
pagamentos no valor de 930 750,00€, pressupondo num resultado positivo a favor do Município de cerca de
202.890,58€, estimativas essas que, somadas, totalizariam um ganho previsto de 481 822,83€.

335  Comportando a Hip 1: Stress Test Proposta + 5bps, em que o valor a receber da parte do Banco BES, S.A., foi estimado
em 1.285.723,92€, situando-se a importância a pagar a esta instituição nos 854.708,33€, auspiciando num saldo positivo
para a Autarquia de 431 015,58€, sendo a previsão dos pagamentos a receber do Barclays Capital PLC de 1 285 723,92€
e o valor a pagar à instituição de 930.750,00€, o que representaria um resultado positivo de 354.973,59€, perfazendo o
hipotético encaixe total no âmbito das duas operações financeiras de 785 989,50€.
A Hip 2: Stress Test Proposta - 5bps, por sua vez, fixava a previsão do valor a receber da parte do Banco BES, S.A., em
9 981 557,25€ e a importância a pagar a esta entidade em 854 708,33€, perspetivando um ganho de 126 848,92€ para a
Autarquia, correspondendo a estimativa dos pagamentos a receber do Barclays Capital PLC a 981 557,25€ e a
importância a pagar ao Banco de 930 750,00€, o que envolveria um saldo positivo de 50 807,25€, traduzindo-se num
previsível ganho total de 177 656,16€.

336  O documento em questão é composto por cópias das págs. 131, 132 e 133 das Notas ao balanço e à demonstração de
resultados – Município do Funchal, referentes à gerência de 2010, que integravam os documentos de prestação de
contas desse exercício do Município, aprovados pela CMF em reunião de 31 de março de 2011, cujo ponto 8.2.33 Outras

89

Em presença destes dados, importa, para efeitos da sua análise, proceder à caracterização jurídica e
enquadramento normativo das operações negociadas pelo MF, começando desde logo por [ que o
swap, que significa troca ou permuta, constitui um tipo de instrumento financeiro legalmente